ABERTURA DA SESSÃO E INÍCIO DA DISPUTA:  

 DATA: 14/07/2025 ÀS 08:00H (Oito horas) 

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: A licitação ocorrerá de forma eletrônica 

e poderá ser assistida de forma remota pelo site: www.licitanet.com.br 

VALOR ESTIMADO: R$ 520.247,02 (quinhentos e vinte mil duzentos e quarenta e sete 

reais e dois centavos). 

As obras previstas neste Edital, serão executados de acordo com as especificações e 

quantitativos estimados, constantes dos documentos a seguir mencionados, 

independente de suas transcrições totais ou parciais e deverão ser rigorosamente

[...]

b.2) – Se necessária a atualização do balanço e do capital social, deverá ser 

apresentado, juntamente com os documentos em apreço, o memorial de cálculo 

correspondente.  

b.3) – Comprovação da licitante possuir Capital Social ou Patrimônio Líquido 

correspondente a no mínimo 10% do valor estimado da Obra, ou seja, R$ 52.042,70 

(cinquenta e dois mil e quarenta e dois reais e setenta centavos). 

LG  = 
ATIVO CIRCULANTE + REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 

PASSIVO CIRCULANTE + EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 

GE  = 
PASSIVO CIRCULANTE + EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 

ATIVO TOTAL 

LC = ATIVO CIRCULANTE 

PASSIVO CIRCULANTE 

9.11 O objeto social descrito no ato constitutivo deverão possuir ramo de

[...]

Se necessária a atualização do balanço e do capital social, deverá ser 

apresentado, juntamente com os documentos em apreço, o memorial de cálculo 

correspondente. 

11.19.2.2 Comprovação da licitante possuir Capital Social ou Patrimônio Líquido 

correspondente a no mínimo 10% do valor estimado da Obra, ou seja, R$ 52.042,70 

(cinquenta e dois mil e quarenta e dois reais e setenta centavos). 

11.20 Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão: 

11.21 Os critérios de qualificação técnica-operacional a serem atendidos pelo fornecedor serão: 

11.21.1 Registro ou inscrição da empresa licitante no CREA (Conselho Regional de

[...]

161, da Lei nº 14.133, de 2021). 

14.15 As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar 

são passíveis de reabilitação na forma do art. 163, da Lei nº 14.133, de 2021. 

15 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

15.1. Valor Global: R$ 520.247,02 (quinhentos e vinte mil e duzentos e quarenta e sete reais e 

dois centavos). O valor contratual será reajustado anualmente, conforme o INCC-M (Índice 

Nacional de Custo da Construção).  

15.2. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao edital. 

15.3. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global.